RAIYA SABHA

1779

Friday, the 2nd August, 1968/the 11th Sravana, 1890 (Saka)

The House met at eleven of the clock, THE DEPUTY CHAIRMAN in the Chair.

MEMBER SWORN

Shri Bhagwat Dayal (Haryana). ORAL ANSWERS TO QUESTIONS सांगोवल ब्लाक (पंजाब) में केन्द्रीय फार्म

* 267. श्री राम सहायः क्या खाद्य तथा कृषि मंत्री 3 मई, 1968 को राज्य सभा में अतारांकित प्रकृत संख्या 192 के दिये गये उत्तर को देखेंगे और यह बताने की कृपा करेंगे कि जालंधर जिले के सांगोवल ब्लाक में केन्द्रीय सरकारी फार्म के लिये जो परियोजना रिपोर्ट तैयार की गई थी और जिस पर सरकार विचार कर रही थी, क्या उसे अन्तिम रूप दिया जा चुका है और यदि हां, तो उसका क्या परिणाम निकला?

†[CENTRAL FARM IN SANGOWAL BLOCK (PUNJAB)

*267. SHRI RAM SAHAI: Will the Minister of FOOD AND AGRICUL-TURE be pleased to refer to the reply to Unstarred Question No. 192 given in the Rajya Sabha on the 3rd May, 1968 and state whether the project report for a Central State farm which had been prepared for the Sangowal Block in Jullundur District and which was under consideration of Government, has since been finalised and if so, what has been the outcome thereof?]

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF FOOD, AGRICULTURE, COMMUNITY DEVE-LOPMENT AND COOPERATION (SHRI ANNASAHEB SHINDE): It has been decided to prepare the project report in greater detail but, in the mean time, the work for starting the farm will begin. A temporary office of the Central State Farm has started functioning in Jullundur with effect from 1st August, 1968. Nucleus has also been sanctioned. Machinery for the farm is likely to be received from U.S.S.R. shortly. It is hoped that some area of the farm may be brought under cultivation from the next Rabi.

†[लाख, कृषि, सामुदायिक विकास तथा सह-कारिता मन्त्रालय में राज्य मंत्री (श्री अण्णा साहेब शिन्दे) : यह निर्णय किया गया है कि परियोजना रिपोर्ट को अधिक ब्यौरे वाली बनाया जाये किन्तु तबतक फार्म को श्रू करने के लिए कार्य आरम्भ कर दिया जाएगा। जलन्धर में पहली अगस्त, 1968 से केन्द्रीय राजकीय फार्म के एक अस्थायी कार्यालय ने कार्य करना शुरू कर दिया है। न्यूक्लियस् स्टाफ भी स्वीकृत कर दिया गया है। फार्म के लिए मशीनरी रूस से शीघ्र ही आने वाली है। आशा है कि आगामी रबी से फार्म के कुछ क्षेत्र में खेती शुरू कर दी जाएगी ।]

श्री राम सहाय: क्या माननीय मंत्री महोदय से यह जान सकगा कि इस फार्म का एरिया कुल कितना होगा और उसमें आब-पाशी के साधन क्या होंगे और उसमें किस किस चीज की कास्त करने का विचार है।

ANNASAHEB Madam, the size of the farm would be about 10,000 acres and the crop patterns have been worked out. Mainly these farms and similar other farms are going to be used for growing foundation seeds to be supplied to the various State Governments.

SHRI A. D. MANI: May I ask the Minister what is the estimated production per year in the State farm?

SHRI ANNASAHEB SHINDE: All these estimates will have to be worked

श्री ए० डी० मणि : अंदाज से।

SHRI ANNASAHEB SHINDE: It will depend upon the crop pattern as to what should be the acreage maize and bajra, what acreage of paddy, what should be the acreage of wheat, etc., though tentatively some details have been worked out. I have not at the moment the details with me.

^{†[]} English translation.

¹⁻¹⁸ R. S./68

^{†[]} Hindi translation.